



## RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS CONFORME A INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES/ME 65/2021 E ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 45/2024

### 1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO

1.1. O objeto da presente contratação é: Aquisição de equipamentos e materiais de informática para melhoria das operações de rede e infraestrutura de TI do Tribunal de Contas do Estado de Sergipe.

### 2. PARÂMETROS CONSULTADOS

2.1. Para a definição do valor estimado da contratação foram utilizados os parâmetros previstos na IN Seges/ME nº 65/2021 e Ato da Presidência TCE/SE nº 45/2024, conforme discriminado na tabela abaixo:

| Nº dos item(ns) | Parâmetros utilizados                      | Justificativa para escolha  |
|-----------------|--|---|
| 1 a 11          | Pesquisa de Preço pelo Sistema Compras.Gov | A pesquisa de preços foi realizada por meio do portal de compras públicas Compras.Gov, conforme orientações normativas. |

2.2. Foram priorizadas a consulta aos sistemas oficiais de governo e às contratações similares feitas pela Administração Pública, em conformidade com o artigo 5º, §1º da IN Seges/ME nº 65/2021 e o artigo 5º, §1º do Ato da Presidência TCE/SE nº 45, de 07 de agosto de 2024.

### 3. SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

3.1. Origem dos preços:

| Sistema             | Número do Protc    | Objeto  |
|---------------------|--------------------|---|
| SISTEMA COMPRAS.GOV | Protc. 001238/2025 | Aquisição de equipamentos e materiais de informática para melhoria das operações de rede e infraestrutura de TI do Tribunal de Contas do Estado de Sergipe. |

3.2. Comparativo de preços:

| Item | Descrição do Material | QTDE | Valor por Sistema    |                   |
|------|-----------------------|------|----------------------|-------------------|
|      |                       |      | COMPRAS.GOV          |                   |
|      |                       |      | VALOR UNITÁRIO (R\$) | VALOR TOTAL (R\$) |
| 1    | Alicates de Crimpagem | 2 UD | 38,00                | 76,00             |

|                              |  |        |           |           |
|------------------------------|--|--------|-----------|-----------|
| 2                            | Alicates de Corte Diagonal                                 | 3 UD   | 29,54     | 88,62     |
| 3                            | Testadores e Rastreadores de Cabos de Rede Noyafa NF-8209S | 2 UD   | 1.057,11  | 2.114,22  |
| 4                            | Adaptadores Wi-Fi USB 802.11ac                             | 150 UD | 244,89    | 36.733,50 |
| 5                            | Discos tipo SSD de 240 GB                                  | 200 UD | 125,24    | 25.048,00 |
| 6                            | Mouses USB   | 100 UD | 14,54     | 1.454,00  |
| 7                            | Teclados USB   | 50 UD  | 31,62     | 1.581,00  |
| 8                            | Fita Crepe   | 4 UD   | 4,36      | 17,44     |
| 9                            | Conectores RJ-45 macho Vazado                              | 800 UD | 0,99      | 792,00    |
| 10                           | Conectores RJ-45 fêmea                                     | 400 UD | 7,38      | 2.952,00  |
| 11                           | Nobreaks de 1500VA   | 12 UD  | 2.083,33  | 24.999,96 |
| VALOR TOTAL DA COTAÇÃO (R\$) |  |        | 95.780,74 |           |

#### 4. METODOLOGIA PARA OBTENÇÃO DO PREÇO ESTIMADO

4.1. A pesquisa realizada não identificou propostas inexequíveis, pois os valores apresentados resultam de contratações previamente realizadas pela Administração Pública.

4.2. A obtenção do preço estimado deu-se com base na média dos valores obtidos na pesquisa de preços, em razão de os valores obtidos estarem bem próximos.

| Nº do item | Método utilizado | Justificativa para escolha  |
|------------|------------------|---|
| 01         | Média            | Considerando a proximidade dos valores obtidos entre os itens cotados através do sistema compras.gov, utilizou-se o parâmetro do valor médio para estipular o preço de referência da contratação, sendo |

|  |  |
|--|--|
|  | este apto a refletir o valor médio praticado no mercado. |
|--|--|

## 5. MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONCLUSÃO

5.1. O preço estimado da contratação está descrito na memória de cálculo abaixo:

| Item | Descrição do Material                                      | QTDE   | VALOR UNITÁRIO (R\$) | VALOR TOTAL (R\$) |
|------|--|--------|----------------------|-------------------|
| 1    | Alicates de Crimpagem                                      | 2 UD   | 38,00                | 76,00             |
| 2    | Alicates de Corte Diagonal                                 | 3 UD   | 29,54                | 88,62             |
| 3    | Testadores e Rastreadores de Cabos de Rede Noyafa NF-8209S | 2 UD   | 1.057,11             | 2.114,22          |
| 4    | Adaptadores Wi-Fi USB 802.11ac                             | 150 UD | 244,89               | 36.733,50         |
| 5    | Discos tipo SSD de 240 GB                                  | 200 UD | 125,24               | 25.048,00         |
| 6    | Mouses USB   | 100 UD | 14,54                | 1.454,00          |
| 7    | Teclados USB   | 50 UD  | 31,62                | 1.581,00          |
| 8    | Fita Crepe   | 4 UD   | 4,36                 | 17,44             |
| 9    | Conectores RJ-45 macho Vazado                              | 800 UD | 0,99                 | 792,00            |
| 10   | Conectores RJ-45 fêmea                                     | 400 UD | 7,38                 | 2.952,00          |
| 11   | Nobreaks de 1500VA   | 12 UD  | 2.083,33             | 24.999,96         |



5.2. Após a realização de pesquisa de preços em conformidade com a IN Seges/ME nº 65/2021 e o Ato da Presidência TCE/SE nº 45, de 07 de agosto de 2024, certifica-se que o preço estimado para a presente contratação é compatível com os praticados no mercado.

## **6 . IDENTIFICAÇÃO DOS AGENTES RESPONSÁVEIS PELA PESQUISA DE PREÇOS**

6.1. A presente pesquisa de preços foi conduzida por: Lívio Rocha Conceição, matrícula nº 1977.

Aracaju, 24 de março de 2025

**Miguel Augusto Barreto Melo**  
Diretoria de Modernização e Tecnologia